海门市人民政府办公室文件
海政办发〔2019〕10号

市政府办公室关于印发《2019年长江（海门段）沿线造林绿化指导意见》的通知

海门经济技术开发区、海门工业园区管委会，各区、镇人民政府（管委会），市各委办局，市各直属单位，各垂直管理部门（单位）：

经市政府研究同意，现将《2019年长江（海门段）沿线造林绿化指导意见》印发给你们，请认真组织落实。

海门市人民政府办公室

2019年3月19日
2019年长江（海门段）沿线造林绿化指导意见
    为贯彻落实南通市《关于进一步做好我市长江沿线植树造林工作的通知》（通政传发〔2019〕4号）、《长江两岸（南通段）造林绿化规划设计导则》等文件要求，加快推动我市沿江地区生态修复保护工作，完成南通市下达我市2019年度长江沿线植树造林任务，落实长江“共抓大保护、不搞大开发”工作方针，结合我市实际，制定本指导意见。

    一、指导思想

    全面落实习近平生态文明思想，牢固树立和践行绿水青山就是金山银山的理念，坚持生态优先、绿色发展方向，着力增加森林资源，着力提升森林质量，着力保护长江湿地，积极推进长江沿线镇村、企业、单位、道路、河道绿化美化，加快构筑结构完整、功能完备、优质高效、生态稳定的长江两岸森林生态系统和湿地系统。

    二、基本原则

    1.坚持人与自然和谐共生。落实保护优先、自然修复为主的方针，统筹林地、绿地、湿地系统治理。

    2.坚持适地适树、质量优先。遵循森林生长演替自然规律，科学合理地开展造林绿化和森林抚育。

    3.坚持政府主导、社会参与。完善政策扶持措施，创新造林机制，鼓励和引导社会力量共同参与造林绿化。

    4.坚持属地区镇负责制。由沿线区镇政府负责组织实施，并建立造林绿化长效管护机制。

    三、总体目标

长江（海门段）沿线绿化达标率95%以上，全线贯穿、林带完整、林相整齐、结构合理、功能完备、生态稳定、景观优美。

1.完成长江（海门段）沿线100米范围内造林绿化面积2200亩、湿地修复（种植芦苇或芦苇复壮）600亩（详见附件1）。

2.完成长江（海门段）沿线1000米范围内镇村、企业、单位、道路、河道等其它绿化美化相关任务。

3.形成长江（海门段）沿线森林（湿地）抚育管护长效机制。

    四、实施范围和建设标准

    长江（海门段）沿线造林绿化和湿地修复分为四个区域：

    1.江堤临水侧至江水滩面。选择耐水湿树种或进行湿地修复，湿地修复采取种植芦苇或芦苇复壮措施，营造生态防浪、防冲刷植被带，稳固湿地和防洪堤坝。

2.江堤背水侧堤脚外10米范围内（提标江堤预留10米）。因地制宜、因段制宜，选择米径10厘米以上中山杉、落羽杉等高大杉类乔木，株行距4米×5米，营造2排高标准生态防护林带。属地区镇对沿江重要地段、关键节点应细化完善造林绿化方案，乔灌草有机组合，形成绿色屏障，美化环境，要达到“四季有绿、应时有花”绿色生态景观效果，并与沿江风光带规划相融合。
3.江堤背水侧堤脚外10米－100米范围内。因地制宜，能宽则宽，选择米径5厘米以上彩色化、珍贵化、效益化树种，株距4米×5米，营造生态防护景观林带，构建大型沿江生态走廊。

4.江堤背水侧堤脚外100米－1000米范围内。积极推进沿线镇村、企业、单位、道路、河道等绿化美化，打造多层次、多功能的沿江生态景观。国省道、县乡道单侧造林绿化宽度分别为30米、20米，村级道路单侧1行以上乔木；骨干河道单侧造林绿化宽度50米以上，其它河道单侧造林绿化宽度10米以，沟渠单侧1行以上乔木；农田林网控制率95%以上；镇村绿化按照省有关标准建设，林木覆盖率不低于24%；新建居住区绿地率不低于30%，老旧居民区改造绿地率不低于25%，机关、学校、医院、公共文化设施等单位绿地率达到35%以上，工业企业、交通枢纽、仓储等绿地率不低于20%，污染企业设有不少于50米防护林带、绿地率高于40%。

    五、树种选择

    坚持适地适树，以乡土树种为主，充分考虑病虫害、风灾、冻害等因素，选用乡土树种、长寿树种、珍贵用材树种和彩色化树种。乔木树种总占比85%以上，常绿或半常绿乔木树种占比50%以上；树种设计要求季相变化明显。主要推荐乔木树种如下：

    1.常绿乔木。柳杉、桂花、香樟、雪松、广玉兰、香橼、香泡等。

    2.半常绿乔木。中山杉、墨西哥落羽杉等。

    3.落叶乔木。水杉、落羽杉、池杉、柳树、榉树、银杏、香椿、榔榆、薄壳山核桃、法桐、无患子、乌桕、国槐、杨树（无絮雄性无性系）等。

4.灌木。夹竹桃、红叶石楠、珊瑚树（法国冬青）、女贞等

    六、苗木规格

    长江（海门段）沿线造林绿化推广使用本地及周边地区生产的、中等规格的良种壮苗，林木良种使用率80%以上，全冠苗木使用率达到98%以上，带土球，无病虫害。严禁栽植从山上或农村移植的大树古树，严禁栽植截杆苗，严禁栽植“小老树”。

1.江堤背水侧堤脚外10米范围内前2排、沿江重要地段、关键节点造林绿化：乔木米径10厘米以上；自然树型花灌木地径4－6厘米；球状灌木冠径50－80厘米。

2.面上造林绿化：乔木米径5－6厘米；灌木规格可适当放宽。

    七、造林密度

    根据树木生长规律、树冠大小和景观建设需要，合理配置造林密度，避免过密栽植，建议采用三角形种植方式，确保林间通风透光。确定合理的造林密度，应考虑以下4个方面因素。

    1.树种的生物学特征。凡速生的、喜光的、宽冠的树种，造林密度宜稀；反之则宜密。

    2.造林地立地条件。立地条件好，造林密度宜稀；反之则宜密。

    3.经营条件。精细化管理的，造林密度宜稀；反之则宜密。

    4.林种。防护林宜密，用材林宜稀。

    八、工程要求

    1.推进机制。全面实行流转土地造林、工程化造林。

    2.统筹协调。注意协调好造林与园林、生态保护与产业发展、新造林与原有绿化等关系。

    3.界沟水系。在林带外侧开挖界沟，在林带内开挖排水沟，确保水系畅通。

    九、保障措施

    1.强化组织领导。建立市政府分管领导牵头负责的长江（海门段）沿线造林绿化联席会议制度，协调解决造林绿化工作中重大问题，联席会议办公室设在市自然资源局。各区镇政府（管委会）要将长江沿线造林绿化工作纳入重要议事日程，主要负责同志要亲自调研部署，分管负责同志要具体抓工作落实。

    2.明确责任主体。沿线区镇政府（管委会）是长江沿线造林绿化工作建设管护主体，负责规划设计、土地流转、组织实施和抚育管护等工作。市自然资源局负责牵头组织绿化方案评审、技术指导、监督检查、信息反馈和竣工验收等工作。市发改、财政、自然资源、农业农村、水利等部门，要各司其职，齐心协力做好长江沿线造林绿化工作。

3.完善投入机制。市财政加大对长江沿线造林绿化投入，对在规定时限内完成任务的给予补助。其中江堤背水侧堤脚外10米范围内种植2排米径10厘米以上中山杉等杉类乔木林，经验收合格后按15000元/亩的标准一次性予以财政补贴；江堤背水侧堤脚外10－100米范围内种植米径5厘米以上景观林，经验收合格后按1000元/亩的标准财政补贴3年;江堤临水侧滩面种植芦苇或芦苇复壮等湿地修复，经验收合格后按2000元/亩的标准一次性予以财政补贴。各区镇政府（管委会）要相应加大资金投入，创新投入机制，鼓励、引导和吸引社会资金投入，推进沿江造林绿化工作。

4.加强检查考核。市自然资源局要加强组织协调和检查指导，定期通报工作进展。市政府将对进度滞后、质量不高的责任单位进行约谈，确保如期高质量完成沿江造林绿化任务。凡在规定时间节点内100%完成沿江造林绿化任务，经市自然资源局牵头验收合格的区镇（单位），由市财政按上述标准给予100%补贴；凡在规定时间节点内未能全面完成沿江造林绿化任务的区镇（单位），由市财政按实际完成比例对上述标准打折后给予补贴，同时责成区镇全面完成任务后再兑现相关财政补贴。
附件：1.2019年长江（海门段）沿线主要造林绿化任务分解表

2.主要推荐乔木树种配置表

附件1：

2019年长江（海门段）沿线主要造林绿化任务分解表

	项目名称
	属地
区镇
	任务(亩)
	责任单位及任务(亩 )
	完成
时限
	市财政计划补贴资金
（万元）

	沿江生态防护林2200亩

	开发区
	400
	市保障房集团（120）
	4月底
	28.8

	市城发集团（150)

	36

	开发区管委会（130）

	31.2

	三厂工业园区
	170
	三厂工业园区（170）

	40.8

	临江新区
	1320
	绿地集团（620）

	企业自筹

	临江新区管委会（700）

	168

	海永镇
	310
	海永镇政府（310）

	74.4

	湿地修复（种植芦苇或芦苇复壮）
600亩
	临江新区
	100
	临江新区管委会（100）

	20

	开发区
	400
	市芦荡管理所（500）

	100

	三厂工业园区
	100

	合计
	生态防护林2200亩、湿地修复600亩
	—
	499.2

注：湿地修复根据江滩实际情况因地制宜组织实施，并根据完成情况组织验收后适当予以财政补助。

附件2：

主要推荐乔木树种配置表

	序号
	品种
	规格（cm）
	株行距（m）
	备注

	一、常绿乔木类

	1
	香樟
	米径5-6
	4×5
	珍贵用材树种

	2
	柳杉
	米径5-6
	4×5

	3
	广玉兰
	米径5-6
	4×5
	夏季观花

	4
	雪松
	米径5-6
	4×5

	5
	桂花
	米径5-6
	4×5
	秋季观花

	6
	香椽
	米径5-6
	4×5
	秋季观果

	7
	香泡
	米径5-6
	4×5
	秋季观果

	二、半常绿乔木类

	8
	中山杉
	米径5-6
	4×5
	秋季观叶

	9
	墨西哥落羽杉
	米径5-6
	4×5
	秋季观叶

	三、落叶乔木类

	10
	银杏（雄性）
	米径5-6
	4×5
	珍贵用材树种、秋季观叶

	11
	榉树
	米径5-6
	4×5
	市树，珍贵用材树种、秋季观叶

	12
	香椿
	米径5-6
	4×5
	珍贵用材树种

	13
	榔榆
	米径5-6
	4×5
	珍贵用材树种

	14
	薄壳山核桃
	米径5-6
	4×5
	珍贵用材树种、木本油料

	15
	落羽杉
	米径5-6
	4×5
	秋季观叶

	16
	池杉
	米径5-6
	4×5
	秋季观叶

	17
	水杉
	米径5-6
	4×5

	18
	法桐
	米径5-6
	4×5
	秋季观叶

	19
	国槐
	米径5-6
	4×5

	20
	无患子
	米径5-6
	4×5
	秋季观叶、观果

	21
	乌桕
	米径5-6
	4×5
	秋季观叶

	22
	柳树
	米径3
	4×5

	23
	杨树（雄性）
	米径3
	4×5
	速生、用材树种

[image: image1.wmf]
抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，市法院，市检察院，市人武部，市各人民团体。

[image: image2.wmf]
海门市人民政府办公室
2019年3月19日印发

[image: image3.wmf]
— 10 —
— 1 —

_1614509581

_1614509582

_1614509580